
長野県南安曇農業高等学校  

（ 教 頭 ） 本山 義治 

電話：0263-72-2139 FAX：0263-71-1150 

令和５年(2023年)５月８日 

生徒・保護者 様 

南安曇農業高等学校長 

５類感染症への移行後の学校における新型コロナウイルス感染症対策について（お願い） 
 
平素より、本校の教育活動並びに、新型コロナウイルス感染症の感染予防・感染拡大防止にご理解ご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。 
さて、全国的に５月８日より新型コロナウイルス感染症が５類感染症に移行され、徐々にコロナ禍前の学校生活

に戻っていくことになると思われます。 
つきましては、今後の感染症対策については、下記のとおりに実施してまいりますので、ご理解ご協力を宜しく

お願いいたします。 
記 

１ 基本的な感染予防対策の徹底 

（１）引き続き健康観察をお願いいたします  

（家庭）：体調に異常がないかを確認  （学校）：ＨＲや授業開始時に体調不良者がいないかを確認 

（２）マスクの着用は学校教育活動においては求めません。ただし、全校集会等人が密集する場所では、感染予防 

の観点からマスク着用にご協力をお願いすることもあります 

（３）手洗い・手指消毒の徹底  

（４）換気の徹底  

（５）咳が出る場合には、各自対策をお願いいたします 

２ 出席停止について 

（１）新型コロナウイルス感染症に感染した場合 
①有症状の場合 

  発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽快した後１日を経過するまで出席停止とします。（発症した日、症
状が軽快した日の翌日から起算します） 

   ※「症状が軽快」とは、解熱剤を使用せずに解熱し、かつ、呼吸器症状が改善傾向にあることを指します 
  ②無症状の場合 
   検体を採取した日から５日を経過するまでを出席停止とします。（採取日の翌日を１日目とします） 
   (お願い) 

発症又は検体採取から10日を経過するまでは、マスクの着用のご協力をお願いいたします。 

（２）出席停止期間が終了し登校する際 
   保護者が作成した出席停止期間終了報告書（別紙２）を担任の先生に提出してください 

※本日配布した通知の裏面をコピーするか、学校の Webページよりダウンロードしてご使用ください 

３ 登校時の注意事項 

自宅を出る前に、体調に異常がないかを確認してください。健康チェックカードの提出は必要ありません 
（１）生徒が感染者となった場合は、今まで通り学校に連絡をお願いいたします 

（２）同居家族（帰省者含む）が感染者となった場合、濃厚接触者の特定はしませんので、出席停止の対象にはなりません 

   ただし、家族の新型コロナウイルス感染症発症から７日を経過するまでは、特に注意し健康観察をお願いいたします 

４ その他 

（１）感染不安等の場合の出席停止については、今まで通りとします。（保護者より連絡があり校長が認めた場合） 

  (対象者) 

   ①同居家族に高齢者や基礎疾患のある方がおり、保護者より欠席相談がある場合 

  ②医療的ケアを必要とする生徒 

  ③基礎疾患があり重症化リスクが高い生徒 

（２）何か心配なことがある場合は、そのままにせず、遠慮なく担任の先生等に相談してください。 

 


